

## Consultas Realizadas

# Licitación 219340 - Adquisición de Equipos Médicos

### Consulta 1 - PARA TODOS LOS ITEMS

Consulta	Fecha de Consulta	04-06-2011
Debido a la cantidad solicitada y que los equipos que representamos son de origen USA o Europa, se solicita aumentar el plazo de entrega a 60 días, como mínimo.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-06-2011
Debido a la urgencia y la necesidad impostergable de los bienes solicitados, la convocante se reserva el derecho de postergar el plazo de entrega de los bienes.		

### Consulta 2 - ITEM 8: NEBULIZADOR HOSPITALARIO

Consulta	Fecha de Consulta	04-06-2011
<b>ITEM 8: NEBULIZADOR HOSPITALARIO</b> CONSULTA: Por definición el nebulizador del tipo hospitalario, es para utilizar en forma continua durante 24hs. Por favor aclarar si se trata de este tipo de nebulizadores, porque los nebulizadores para tratamiento domiciliario comunes no poseen un sistema eficiente de disipación de calor del cristal: son de uso intermitente porque no tienen carga automática de agua estéril, luego no es posible evitar el calentamiento del cristal durante periodos superiores a 20 minutos y por lo tanto no pueden ser utilizados las 24hs. También no poseen filtro antibacterias y tubos reutilizables y autoclavables lo que posibilitan evitar las infecciones cruzadas.  CONSULTA: Favor aclarar si el nebulizador debe incluir carrito de transporte y brazo articulado, originales del fabricante, para sostener el circuito de nebulización y para fijar la altura del circuito de nebulización independiente de la altura del paciente  CONSULTA: Favor aclarar si se trata de un nebulizador del tipo hospitalario, se recomienda que el circuito de nebulización (tubo corrugado y boquillas) debe ser del tipo reutilizable y autoclavable.  CONSULTA: Nuestra empresa representa una marca europea con certificación CE que posee de 0 a 5mL/min de flujo de nebulización, favor permitir cotizar este equipo con este rango de nebulización.  CONSULTA: En las especificaciones no se solicitó que el equipo tenga un sistema de llenado automático del recipiente de agua, indispensable si el equipo es para uso continuo u hospitalario.  CONSULTA: Favor indicar si el nebulizador debe poseer filtro bacteriano para filtrar el aire que va al paciente y filtro interno que impide la contaminación interna del equipo.  CONSULTA: Favor indicar cuantos depósitos de medicamentos adicionales deberán ser entregados con cada equipo.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-06-2011
El tipo de nebulizador requerido no es para uso continuo (24 horas), no incluye la provisión del carrito transportador, las especificaciones técnicas del bien en cuestión no será destinado para uso hospitalario, más bien doméstico será destinado a puestos y centros de salud los cuales tienen menor afluencia de pacientes que un establecimiento de referencia (hospitales), en cuanto a la solicitud de permitir la cotización de un equipo con certificación CE, la convocante se reserva el derecho de modificar tal especificación solicitando se respete y ajuste el presupuesto a lo requerido (0 a 10 ml/min). El equipo no requiere de un sistema de llenado automático del recipiente de agua, no necesariamente debe poseer filtro bacteriano y por último el tipo de equipo requerido posee depósito de medicamentos fijo, por lo cual los adicionales no corresponden al mismo.		

### Consulta 3 - Item Nº2 Laringoscopio Pediatrico

Consulta	Fecha de Consulta	06-06-2011
----------	-------------------	------------

En las especificaciones tecnicas dice con juego de hojas rectas Nº1, 2 y 3, estas en realidad deberian ser de Nº 0, 1 y 2 debido a que los numeros solicitados por uds. corresponden al tamaño adulto. Favor modificar

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-06-2011
-----------	--------------------	------------

En referencia a la sugerencia de modificación de tamaños del juego de hojas rectas la convocante en la fecha estaría publicando la adenda correspondiente. siendo los tamaños requeridos Nº 0, 1 Y 2 (Laringoscopio pediátrico).

### Consulta 4 - Item Nº4 Tambor Niquelado

Consulta	Fecha de Consulta	06-06-2011
----------	-------------------	------------

En las especificaciones tecnicas dice niquelado de 25cm.x25cm., el tambor deberia ser 100% de acero inox. y se tendria que establecer un margen de + - 1cm. en la medida de los mismos, para obtener asi una mayor cantidad de oferentes en vista de que los diferentes fabricantes tienen pequeñas variaciones en las medidas.

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-06-2011
-----------	--------------------	------------

Al respecto la convocante otorga Visto bueno a la modificación, al respecto en el día se estaría publicando la adenda correspondiente.

### Consulta 5 - Item Nº6 Caja de Cirugia Menor

Consulta	Fecha de Consulta	06-06-2011
----------	-------------------	------------

Favor establecer un margen de + - 1cm. en las medidas de los instrumentales que componen dicho set. Favor Confirmar

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-06-2011
-----------	--------------------	------------

Al respecto la convocante otorga Visto Bueno a la sugerencia de modificación, en la fecha se estaría publicando la correspondiente adenda.

### Consulta 6 - Item Nº9 Caja de Cirugia

Consulta	Fecha de Consulta	06-06-2011
----------	-------------------	------------

Favor establecer un margen de +-1cm. en las medidas de los instrumentales. Favor confirmar

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-06-2011
-----------	--------------------	------------

RESPUESTA: Al respecto la convocante otorga Visto Bueno a la sugerencia de modificación, en la fecha se estaría publicando la correspondiente adenda.

### Consulta 7 - Item Nº10 Silla de ruedas

Consulta	Fecha de Consulta	06-06-2011
----------	-------------------	------------

Se podria ofertar dicha silla con una capacidad de 120Kg., debido a que esta es la especificacion tecnica de una silla cromada standard, ya que una capacidad de 150Kg. seria una silla extra reforzada con un costo mucho mas elevado. favor confirmar

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-06-2011
-----------	--------------------	------------

Al respecto la convocante otorga Visto Bueno a la sugerencia de modificación, en la fecha se estaría publicando la correspondiente adenda.